
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 90

Data del Provvedimento 16-03-2020

Oggetto INT.1 P.T. 2019-2021 A.Q. PER LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AI FINI DELLA SICUREZZA DELLE STRUTTURE 
EDILI, DELLE EVENTUALI OPERE CONNESSE, COMPLEMENTARI E 
ACCESSORIE CON UN SOLO O.E. (ART. 54 COMMA 3 D.LGS. 
50/2016 DEL 18/04/2016)  CIG. 81158882A6.  AFFIDAMENTO A DAG 
COSTRUZIONI SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIOVO DI EURO 
327.868,85 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT.1 P.T. 2019-2021 A.Q. PER LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AI FINI DELLA SICUREZZA DELLE STRUTTURE 
EDILI, DELLE EVENTUALI OPERE CONNESSE, COMPLEMENTARI E 
ACCESSORIE CON UN SOLO O.E. (ART. 54 COMMA 3 D.LGS. 
50/2016 DEL 18/04/2016)  CIG. 81158882A6.  AFFIDAMENTO A DAG 
COSTRUZIONI SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIOVO DI EURO 
327.868,85 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto  l’atto  di  delega  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  109  del  15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- con  atto  D.G.  n.  551  del  13.10.2009  è  stato  recepito  e  fatto  proprio  il  Documento  “Norme
Tecniche di  funzionamento  del  sistema Telematico  di  acquisto  di  Regione Toscana –  Giunta
Regionale – START GR”;

- con  atto  D.G.  n.  612  dell’11.11.2009,  ricorrendone  i  presupposti,  si  autorizzava  il  ricorso  al
sistema telematico START adattato al contesto del Servizio sanitario della Toscana, per gli appalti
di lavori di manutenzioni, ristrutturazioni, adeguamenti tecnologici ed impiantistici per il Presidio
Ospedaliero e/o per le strutture esterne oltre a quanto necessario al mantenimento ed alla piena
efficienza del patrimonio esistente aziendale;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  429  del  226.11.2019  è  stata  indetta  una  gara  mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’accordo quadro
da  concludersi  con  un  solo  operatore  economico  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3  medesimo
decreto, relativo a “lavori di manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza delle strutture edili,
delle  eventuali  opere   connesse,  complementari  e  accessorie  ”Int.  1  P.T.  2019-2021  CIG.
81158882A6  - CUP D15F18000060002 da svolgersi sulla piattaforma di acquisti della Regione
Toscana START e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo,  ai sensi dell’art. 36 comma 9
bis del   D. Lgs. 50/2016;

- in data 06.03.2020 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte come riportato nel
relativo verbale di gara, composto in un unico allegato al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale (All.1), al termine delle quali risultava miglior offerente dall’Impresa
DAG COSTRUZIONI SRL con il ribasso del 27,985%;

Ritenuto pertanto;

- di dover  procedere all’affidamento dell’Int.  1 P.T.2019–2021 Accordo quadro per “Lavori  di
manutenzione straordinaria ai  fini  della  sicurezza delle  strutture edili,  delle  eventuali  opere
connesse, complementari e accessorie” all’impresa DAG COSTRUZIONI Srl con  sede legale
in Via Cinquilla 1, 00062 BRACCIANO (RM) P.IVA 06762381009  che ha offerto un ribasso pari
al 27,999%,  per  l’importo massimo complessivo  pari ad € 327.868,85 IVA esclusa, atteso che
l'importo di  € 327.868,85 oltre IVA rappresenta il  costo massimo sostenibile  nel  periodo di
durata dell'accordo quadro (due anni) da parte di AOUC ed i singoli lavori affidati in esecuzione
dell’accordo quadro saranno remunerati con l'applicazione dello sconto offerto in sede di gara
sull’elenco prezzi;

Richiamato il  provvedimento DG n.  106 del  11.02.2019 di  nomina a Responsabile  Unico del
Procedimento in relazione al presente intervento; 

Visti: 

    - la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
    - l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;



     

Visti:

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;

- il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;

- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;

- la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1. L’approvazione delle operazioni di gara, per l’affidamento dell’accordo quadro relativo a “Lavori 

di manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza delle strutture edili, delle eventuali opere  

connesse, complementari e accessorie” Int.1 P.T. 2019-2021 CIG. 81158882A6  - CUP 

D15F18000060002  descritte nel verbale della seduta pubblica allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso (All.1); 

2. l’aggiudicazione all’impresa DAG COSTRUZIONI Srl con  sede legale in Via Cinquilla 1, 00062

BRACCIANO (RM)  P.IVA 06762381009 che ha offerto  un ribasso pari  al  27,985%,  ritenuto

congruo, per  l’importo massimo, pari ad  € 327.868,85 IVA esclusa,  atteso che l'importo di €

327.868,85 oltre IVA rappresenta il costo massimo sostenibile nel periodo di durata dell'accordo

quadro (due anni) da parte di AOUC ed i singoli lavori affidati in esecuzione dell’accordo quadro

saranno remunerati con l'applicazione dello sconto offerto in sede di gara sull’elenco prezzi, e

che diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge;

3. la sottoscrizione dell’Accordo quadro con l’Impresa DAG COSTRUZIONI Srl per la durata di due

anni dalla data di sottoscrizione dello stesso;

4. l’imputazione della spesa al codice conto 12.02.0201 “Fabbricati indisponibili” del bilancio di 

competenza dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi;

5. di provvedere al finanziamento della spesa pari ad € 327.868,85 IVA esclusa, con fondi della 

stazione appaltante, tramite mutuo aziendale così come previsto nel Piano degli Investimenti 

allegato al Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 e del Bilancio di previsione annuale di 

cui  al Provvedimento D.G. n. 159 del 27.02.2020 in corso di approvazione da parte della 

Giunta Regionale Toscana;

6. di prendere atto della nomina a Responsabile Unico del procedimento in relazione al presente 

intervento come disposto dal provvedimento DG n.106 del 11.02.2019;



     

7. di dare atto che la sottoscritta assumerà anche il ruolo di  Direttore Lavori Ing. Maria Giuliana 

Bonaviri;

8. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs 

50/2016;

  9. di pubblicare l’avviso del risultato della procedura di affidamento secondo le modalità  previste    

dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

10. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

11. di trasmettere  il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42 

comma 2 della L.R.T.  n. 40/2005. 

Il Direttore di Area Tecnica e

 Responsabile Unico del procedimento

                     Ing. Maria Giuliana Bonaviri

                          

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



1 

 

 

 
VERBALE DI GARA 1 

Seduta pubblica del 06.03.2020 
 

 

INT. 1 P.T. 2019-2021 “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AI FINI DELLA SICUREZZA DELLE STRUTTURE EDILI, DELLE 

EVENTUALI OPERE CONNESSE, COMPLEMENTARI E ACCESSORIE CON UN SOLO 

OPERATORE ECONOMICO CIG. 81158882A6 – CUP D15F1800006002 

Ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs 50/2016 
              Criterio: minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii..   

 
 
L’importo complessivo è di Euro € 327.868,85 al netto di IVA: di cui Euro 311.868,85 per lavori soggetti a 
ribasso ed Euro 16.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
I lavori in appalto dovranno essere eseguiti a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento dirigenziale n. 429 del 26.11.2019 
CPV: 90510000-5 

L’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con corrispettivo: a misura 
 

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

Tabella A – Importi 
 
Importi in 

Euro 

Importo esecuzione 

lavori 

Importo per oneri della 

sicurezza e interferenze TOTALE 

IMPORTO 

TOTALE 
311.868,85 16.000,00 327.868,85 

 
Tabella B – Categorie 
 
 

 

Lavorazione 

 

Categoria 

DPR 

207/2010 

 

Classifica 

DPR 

207/2010 Ord. 

 

Qualificazione 

Obbligatoria 

(Si/No) 

 

Importo (euro) 
Compresi oneri 

sicurezza 

 

Incidenza 

Manodop. 

% 

 

Indicazioni speciali ai fini 
della gara 

Edifici civili e 
industriali 

 

OG1 

 

II 

 

SI 

 

290.000,00 

 

88,45 

 

Prevalente 

 

Nei limiti 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL.1 



2 

 

 

di legge 

Opere ed impianti 
di bonifica e 
protezione 
ambientale 

 

OG12 

 

Art. 90 

 

SI 

 

37.868,85 

 

11,55 

 

Scorporabile 

 

Nei limiti 
di legge 

                                                                              Totale                 € 327.868,85           100% 

 
L’appalto sarà aggiudicato prevalentemente “a misura” con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
Durata e termini di esecuzione del contratto: 730 giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione 
dell’Accordo Quadro. 

Il giorno 06 del mese di marzo 2020 alle ore 10:30 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi – Via delle Oblate n. 1 Firenze, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo 
svolgimento in modalità telematica della procedura per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto. 

Sono presenti: 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di Presidente; 

-Geom. Bardelli Luigi della U.O.C. Realizzazioni in qualità di testimone e Assistente al Rup; 

- Sig.ra Annalia Paoletti nata a Carrara l’08/07/1960, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area 
Tecnica in qualità di segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Giangrande Giovanna nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzioni amministrativa dell’Ufficio 
Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

- Sig.ra Francesca Bencini nata a Firenze il 05/03/1985, Operatore con funzioni amministrativa dell’Ufficio Gare 
dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

-E’ inoltre presente il delegato dell’Impresa BARONE COSTRUZIONI s.r.l. Sig. Umberto Guariello come 
risulta dall’elenco presenti agli atti dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica. 

 

PREMESSO CHE: 

-  con Provvedimento Dirigenziale n. 429 del 26/11/2019, esecutivo dal 12/12/2019 è stata indetta una 

procedura di gara aperta ai sensi dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’ affidamento dei  lavori di cui all’oggetto; 

-il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo di cui all’art.36 comma 9-bis con 
l’applicazione del commi 8 dell’art. 97 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in base ai criteri indicati nel Capitolato speciale 
di appalto; 
- in esecuzione del citato provvedimento dirigenziale si è provveduto a far pubblicare il bando di gara 

rispettivamente: 
  -  all’Albo Pretorio del Comune di Firenze il 31.01.2020; 

- sul SITAT in data 03.02.2020; 
- sul Sistema Telematico Acquisti regionale della Toscana (START); 

  -  sul sito del Sistema START sono stati pubblicati tutti i chiarimenti ai quesiti posti dai concorrenti; 
  -  il bando di gara prevedeva il giorno 03 marzo 2020 ore 13:00 quale termine ultimo per l’inserimento nel      

Sistema telematico della documentazione per la partecipazione alla gara, ed il giorno 05 marzo 2019 ore 9,30 
per l’apertura della “documentazione economica”;  



3 

 

 

- nei termini previsti nel bando sono state inserite nel Sistema telematico le offerte dei seguenti n. 57 operatori 
economici: 

 
Buste presentate: 
 

1. BRACONI COSTRUZIONI S.R.L.   
2. MARZANO BUILDING s.r.l. 
3. SOC. COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI 
4. MINUTO GIOACCHINO SRL 
5. KELM COSTRUZIONI SRL Unipersonale 
6. BARONI LUCA 
7. DONATI E DAMIANI SRL socio unico 
8. BONIFICHE GRANDI SITI SRL 
9. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
10. graziano cester srl 
11. ATI GIEFFE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) EDIL NORD SRL (MANDANTE) 
12. H.C. s.r.l. 
13. COGEMA COSTRUZIONI SRL 
14. Esposito Costruzioni s.a.s. di Conocchia Aniello & C. 
15. ASSO COSTRUZIONI SRL 
16. DITTA CATUOGNO SALVATORE 
17. Impresa Costruzioni e Restauri Diddi Srl 
18. SANTISE COSTRUZIONI SRL 
19. GIPI S.R.L. 
20. Taglietti Elio S.r.l. 
21. ACME SRL 
22. IMPRESA CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL CON UNICO SOCIO 
23. Magnelli Enzo S.n.c. di Magnelli Andrea & Moretti Marcella 
24. Dag Costruzioni Srl Unipersonale 
25. FRATELLI FERHATI S.R.L. 
26. Montefalchi Srl 
27. C.B.F. EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC 
28. D'alessandro Costruzioni srl 
29. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 
30. ARIETE SRL 
31. Giemme Costruzioni Srl 
32. GRAL COSTRUZIONI SRL 
33. costruzioni & progetti srl 
34. Rizzo Costruzioni snc 
35. EDILTECNA S.r.l. 
36. EDILGREEN COSTRUZIONI srl 
37. EDILIZIA SAN GIORGIO - CAF 
38. COSTRUZIONI VITALE SRL 
39. NUOVA ERGO PIANI S.R.L. 
40. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 
41. CRIAN S.R.L. 
42. F.LLI ZACCARIELLO SRL 
43. IRECO SRL 
44. TOSCA SRL 
45. S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L. 
46. Gruppo I.M.C. Innova S.r.l. 
47. La Ristruttura Srl 
48. TB Teseco Bonifiche srl 
49. R.S. di SONTINO ROBERTINO 



4 

 

 

50. BARONE COSTRUZIONI s.r.l. 
51. Costruzioni Generali Paoletti Srl 
52. COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO DI TIPO VERTICALE EDIL MBA S.RL. / 

HYDROCON S.R.L. 
53. GRUPPO SIM TEL SRL 
54. LEONARDO SERVICES srl 
55. EDILTEC SRL 
56. AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 
57. WIP - WORK IN PROGRESS S.R.L. 

 
- ai sensi del combinato disposto dall’ art. 1 comma 3 della  L. 55/2019 e art. 2 LRT 54/2017, come indicato 
disciplinare di gara, si procederà all’esame della “Documentazione economica” e successivamente si procederà 
alla verifica della documentazione amministrativa dei tre operatori economici sorteggiati direttamente sul sistema 
START. Sarà quindi verificata la documentazione amministrativa del concorrente risultato primo in graduatoria, 
procedendo alla formulazione della graduatoria e successiva aggiudicazione della gara; 

- questa Amministrazione ha proceduto ad un primo riscontro tramite consultazione del “Casellario informatico 
delle imprese qualificate” istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica delle qualificazioni 
possedute dai concorrenti partecipanti alla gara di cui all’oggetto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente di gara alle ore 10:47 aperta la seduta di gara, dichiara che dal controllo dei verbali di sopralluogo 
effettuati dagli OOEE e consegnati all’Ufficio gare dai tecnici preposti allo svolgimento dello stesso, è stato 
rilevato che:  il sopralluogo è stato effettuato solo dall’Impresa GIEFFE COSTRUZIONI Srl mentre l’offerta 
caricata a sistema risulta presentata dall’ Operatore Economico in costituendo raggruppamento con Edil Nord 
Srl che non ha effettuato il sopralluogo. l’Impresa Gruppo I.M.C. Innova Srl non ha effettuato il sopralluogo ma 
ha presentato offerta, contravvenendo a quanto previsto dal CSA e dal Disciplinare di gara. Le imprese GIEFFE 
COSTRUZIONI Srl e GRUPPO IMC INNOVA Srl sono pertanto escluse dalla gara. 

Il Presidente prima di procedere all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti le offerte 
economiche, effettua il sorteggio delle imprese per le quali dovrà essere effettuata la verifica della 
documentazione amministrativa. 

Il Sistema Start sorteggia in automatico n. 6 imprese: 

12. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL       
22. GIPI S.R.L.           
29. Montefalchi Srl           
28. D'alessandro Costruzioni srl          
31. Giemme Costruzioni Srl          
50. BARONE COSTRUZIONI s.r.l.      

Il Presidente procede quindi all’apertura delle offerte economiche   verificandone le firme e dando lettura ad alta 

voce del ribasso offerto da ciascun concorrente come riportato nella graduatoria allegata al presente verbale 

(ALL.1); 

1. BRACONI COSTRUZIONI S.R.L.       27,765% 
2. MARZANO BUILDING s.r.l.      28,177% 
3. SOC. COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI    28,175% 
4. MINUTO GIOACCHINO SRL      27,117% 
5. KELM COSTRUZIONI SRL Unipersonale    28,430% 
6. BARONI LUCA       28,311% 
7. DONATI E DAMIANI SRL socio unico    27,910% 
8. BONIFICHE GRANDI SITI SRL     26,845% 
9. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL    27,816% 



5 

 

 

10. graziano cester srl       17,865% 
11. ATI GIEFFE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO)    ESCLUSO 

EDIL NORD SRL (MANDANTE)  
12. H.C. s.r.l.        27,896% 
13. COGEMA COSTRUZIONI SRL     28,331% 
14. Esposito Costruzioni s.a.s. di Conocchia Aniello & C.   27,383% 
15. ASSO COSTRUZIONI SRL      26,600% 
16. DITTA CATUOGNO SALVATORE     27,668% 
17. Impresa Costruzioni e Restauri Diddi Srl     28,088% 
18. SANTISE COSTRUZIONI SRL     28,374% 
19. GIPI S.R.L.        27,292% 
20. Taglietti Elio S.r.l.       27,825% 
21. ACME SRL        27,255% 
22. IMPRESA CENCI COSTRUZIONI EDILI SRL CON UNICO SOCIO 27,981% 
23. Magnelli Enzo S.n.c. di Magnelli Andrea & Moretti Marcella  29,173% 
24. Dag Costruzioni Srl Unipersonale     27,985% 
25. FRATELLI FERHATI S.R.L.      16,880% 
26. Montefalchi Srl        26,830%  
27. C.B.F. EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC   28,133% 
28. D'alessandro Costruzioni srl      28,311% 
29. ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 27,883% 
30. ARIETE SRL        27,770% 
31. Giemme Costruzioni Srl       27,796% 
32. GRAL COSTRUZIONI SRL      27,811% 
33. costruzioni & progetti srl      27,162% 
34. Rizzo Costruzioni snc       26,382% 
35. EDILTECNA S.r.l.       23,500% 
36. EDILGREEN COSTRUZIONI srl     26,570% 
37. EDILIZIA SAN GIORGIO – CAF     28,569% 
38. COSTRUZIONI VITALE SRL      28,101% 
39. NUOVA ERGO PIANI S.R.L.      27,588% 
40. CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.  27,319% 
41. CRIAN S.R.L.        27,616% 
42. F.LLI ZACCARIELLO SRL      27,130% 
43. IRECO SRL        28,323% 
44. TOSCA SRL        26,550% 
45. S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L. 28,532% 
46. Gruppo I.M.C. Innova S.r.l.      ESCLUSO 
47. La Ristruttura Srl       27,455% 
48. TB Teseco Bonifiche srl       16,170% 
49. R.S. di SONTINO ROBERTINO     27,651% 
50. BARONE COSTRUZIONI s.r.l.     27,380% 
51. Costruzioni Generali Paoletti Srl      26,842% 
52. COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO DI TIPO VERTICALE  23,230% 

EDIL MBA S.RL. / HYDROCON S.R.L.     
53. GRUPPO SIM TEL SRL      29,670% 
54. LEONARDO SERVICES srl      27,353% 
55. EDILTEC SRL        28,314% 
56. AMATO COSTRUZIONI S.R.L .    27,954% 
57. WIP - WORK IN PROGRESS S.R.L.     27,827% 

 
Il Presidente procede quindi a verificare la documentazione amministrativa delle imprese sorteggiate: 
 

12. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL   ABILITATA 



6 

 

 

22. GIPI S.R.L.       ABILITATA 
29. Montefalchi Srl      ABILITATA 
28. D'alessandro Costruzioni srl     ABILITATA 
31. Giemme Costruzioni Srl     ABILITATA 
50. BARONE COSTRUZIONI s.r.l.    ABILITATA 

 
Il seggio di gara procede quindi ad abilitare tutte le altre imprese dando mandato all’ufficio competente di inviare 
le comunicazioni alle imprese escluse.  
 
Dal calcolo automatico  effettuato dalla procedura START risulta quindi primo in graduatoria  l’impresa  DAG 

COSTRUZIONI Srl con il ribasso del  27,985% come risulta dalla graduatoria allegata al presente verbale 

(Allegato 2) e pubblicata sulla piattaforma START. 

Il seggio di gara procede quindi con la verifica della documentazione amministrativa dell’Impresa DAG 
COSTRUZIONI Srl risultata prima in graduatoria. 
 
L’ufficio amministrativo procederà quindi all’aggiudicazione all’impresa sopra menzionata, che diverrà efficace 
all’esito positivo dei controlli di legge. 

Il Presidente di gara alle ore 13:50 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 6 (sei) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti dell’Area 
Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei ______________________ 
 
Il testimone 
Giangrande Giovanna _____________________ 
 
Il testimone 
Francesca Bencini _____________________ 
 
Il Segretario verbalizzante  
Annalia Paoletti    _____________________  
 
Il Testimone e Assistente al Rup 
Luigi Bardelli    ______________________ 
 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

1 03123960480
BRACONI 
COSTRUZIONI S.R.L.

SIMONE 
BRACONI OG1 IV ABILITATA

2 02197220516
MARZANO 
BUILDING SRL 

FILOMENA 
MENDITTO OG1 II ABILITATA

3 02168810618
ANACAPRI 
COSTRUZIONI SOC. 
COOP

VINCENZO 
PUGLIESE OG1 V ABILITATA

4 04046200483
MINUTO 
GIOACCHINO S.R.L.

EROS MINUTO OG1 VIII ABILITATA

5 04291430488
KELM 
COSTRUZIONI S.R.L.

LORIS MINUTO OG 1 V ABILITATA

6 01938870480 BARONI LUCA BARONI LUCA OG 1 II ABILITATA

7 02242950976
DONATI E DAMIANI 
S.R.L.

GIANFRANCO 
DONATI

OG 1 III 
BIS

ABILITATA

8 01429340530
BONIFICHE 
GRANDI SITI S.R.L. 

LUCIANO BORRI
OG 1 IV     
OG 12 I

ABILITATA

ALLEGATO 1

INT. 1 P.T. 2019-2021 “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI FINI DELLA SICUREZZA  DELLE STRUTTURE EDILI, DELLE EVENTUALI 
OPERE CONNESSE, COMPLEMENTARI E ACCESSORIE CON UN S OLO OPERATORE ECONOMICO CIG. 81158882A6 – CUP D15F1 800006002  



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

9 05710791210
RIFRA 
COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L.

RISIEDE 
FRASCOGNA rifra@pec.it / SI SI SI

OG1 III 
BIS

SI OG12 
100% 

OG1 40%
/ / / / / /

50%+    
20%

SI SI SI / / / / SI ABILITATA

10 05244720487
GRAZIANO CESTER 
S.R.L.

GRAZIANO 
CESTER OG 1 II ABILITATA

03707861211

GIEFFE 
COSTRUZIONI S.R.L.   
Mandataria ha fatto 
sopralluogo come 
singolo e si è presentato 
in ATI

DOMENICO 
CREDENDINO

OG 1 III 
BIS

EDIL NORD SRL   
mandante

12 02426680845 H.C. S.R.L. MILIOTI 
ANTONIO

OG 1 III 
BIS

ABILITATA

13 05482241006
COGEMA 
COSTRUZIONI S.R.L.

FABRIZIO RAPO OG 1 IV ABILITATA

14 04057240634
ESPOSITO 
COSTRUZIONI S.R.L.

ANIELLO 
CONOCCHIA OG 1 V ABILITATA

15 01710960509
ASSO COSTRUZIONI 
SRL

SIMONE 
SEVERNINI

OG1 III 
BIS

ABILITATA

ESCLUSA11



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

16 04348201213
CATUOGNO 
SALVATORE

SALVATORE 
CATUGNO OG1 II ABILITATA

17 01901710473

IMPRESA 
COSTRUZIONI E 
RESTAURI DIDDI 
S.R.L.

MAURO PIETRO 
GUCCINI OG 1 IV ABILITATA

18 02333580781
SANTISE 
COSTRUZIONI S.R.L.

SALVATORE 
SANTISE

OG 1 III 
BIS

ABILITATA

19 07745431218 GIPI SRL GIUSEPPE 
PILOTTI

gipisrlcostruzioni
@legalmail.it

/ SI SI SI OG1 I
OG1 40% 
OG12 
100%

/ / / / / / 50% SI SI SI / / / / SI ABILITATA

20 01005790488
TAGLIETTI ELIO 
S.R.L.

GIAMPAOLO 
TAGLIETTI   LUCA 
TAGLIETTI

OG 1 IV 
BIS

ABILITATA

21 06032430487 ACME SRL ANTONIO 
TRIMARCHI

OG1 III 
BIS

ABILITATA

22 04964700480
IMPRESA CENCI 
COSTRUZIONI EDLI 
SRL

CENCI SIMONE OG1 IV BIS ABILITATA

23 05759750481 MAGNELLI ENZO
MARCELLA 
MORETTI   
MAGNELLI 
ANDREA

OG 1 III ABILITATA



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

24 06762381009
DAG COSTRUZIONI 
SRL

DAVID 
GRANATELLI OG1 IV ABILITATA

25 02223260460
FRATELLI FERHATI 
S.R.L.

ALFREDO FERATI OG 1 II ABILITATA

26 05776600487
MONTEFALCHI 
S.R.L.

ANDREA FIORNI
info@pec.montefal
chi.it

/ SI SI SI OG 1 V
SI OG12 
100% 

OG1 40%
/ / / / / / 50% SI SI SI / / / / SI ABILITATA

27 03036170782
C.B.F. EDIL 
IMPIANTI DI FIBBI 
FABIO & C. S.N.C.

FIBBI FABIO
OG 1 IV 
BIS

ABILITATA

28 05083661214
D'ALESSANDRO 
COSTRUZIONI SRL

GENNARO 
DASCENZIO

DALESSANDROSRL@LEGALMA
IL.IT / SI SI SI

OG 1 IV    
OG 12 I

SI  40% / / / / / / 50% SI SI SI  / / / / SI ABILITATA

29 03692370483

ENGINEERING 
COSTRUZIONI 
GRUPPO EMPOLI 
LUCE S.R.L.

CRISTIAN 
EVANGELISTA

OG1 III 
BIS

ABILITATA

30 03327780486 ARIETE S.R.L. VINCENZO 
CAMMELLI

OG 1 IV 
BIS

ABILITATA

15300221007
GIEMME 
COSTRUZIONI SRL 

GENOESE 
CARMELO / SI SI SI

NON HA 
SOA

SI OG12 
100% 
OG1 

%restant
e

/ / SI / / / / SI

31 SI SIGIMMECOSTRUZIONISRL1@LE
GALMAIL.IT SI SISI SI ABILITATA



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

10646961002
LATERIZZI SOOC. 
COOP

Minyaylo Andriy / OG1 III NO / / SI / / / /

32 07981071009
GRAL COSTRUZIONI 
SRL

ALFREDO 
GRANATELLI

OG 1 V     
OG 12 II

ABILITATA

33 06326200489
COSTRUZIONI & 
PROGETTI S.R.L.

SANTO ORLANDO OG1 II ABILITATA

34 01360750473
 RIZZO 
COSTRUZIONI SNC

CATALDO RIZZO OG1 II ABILITATA

35 01315260503 EDILTECNA SRL BRUNELLO 
PAPERINI

OG1 III 
BIS        OG 

12 II
ABILITATA

36 05903290483
EDILGREEN 
COSTRUZIONI S.R.L.

MARIA 
ANTONELLO 
VERGNI

OG 1 IV 
BIS

ABILITATA

04883450480
ATI                                    
EDILIZIA SAN 
GIORGIO

ANTONIO 
PALAZZUOLO OG 1 V ABILITATA

00395860481
                                          
CAF

NON HA 
SOA

37

31 SI SIGALMAIL.IT SI SISI SI ABILITATA



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

38 03931011211
COSTRUZIONI 
VITALE SRL 

GRAMIGNI 
SIMONE OG 1 V ABILITATA

39 06509830482

NUOVA ERGO PIANI 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA' 

SIMONE MILAN OG1  II ABILITATA

40 01685300400

CONSORZIO 
ARTIGIANI 
ROMAGNOLO SOC. 
COOP.

MICHELE SORCE
OG 1 VII  
OG 12 II

ABILITATA

41 02541120610 CRIAN SRL RAFFAELE 
IANNUCCI OG1 II ABILITATA

42 01196980526 F.LLI ZACCARIELLO ERNESTO 
ZACCARIELLO OG 1 IV ABILITATA

43 04842350482 IRECO S.R.L. SIMONE 
MICHELAGNOLI OG 1 II ABILITATA

44 05103080486 TOSCA S.R.L. FRANCESCO 
TOSTO OG 1 II ABILITATA

45 01721430633

S.I.C.E. SOCIETA' 
ITALIANA 
COSTRUZIONI 
EDILIZIE SRL

NICOLA 
ERBAGGIO OG1  V ABILITATA



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

46
GRUPPO IMC 
INNOVA SRL

NON HA 
SOPRALLUOGO ESCLUSO

47 10587951004
LA RISTRUTTURA 
S.R.L.

PIETRO PICCARI OG1 II ABILITATA

48 01903760476
TB TESECO 
BONIFICHE SRL 

STEFANO 
ALBERTO MARINI

OG1 III 
BIS        OG 
12 VIII

ABILITATA

49  04463830481
R.S. DI SONTINO 
ROBERTINO

ROBERTINO 
SONTINO OG1 II ABILITATA

50 06653351210
BARONE 
COSTRUZIONI SRL

FELICE BARONE baronecostruzioni@pec.cheapnet.it / SI SI SI OG 1 IV

SI OG1 
40% 
OG12 
100%

/ / / / / /
SI 50%+  
20%

SI SI SI / / / / SI ABILITATA

51 09578981004
COSTRUZIONI 
GENERALI 
PAOLETTI SRL 

VINCENZO 
PAOLETTI OG 1 IV ABILITATA

08863821008
ATI                                 
EDIL MBA S.R.L.  
Mandante

ATTILIO 
BOSCHERINI

OG1 III 
BIS        OG 

12  II
ABILITATA

01813651005
                                      
HYDROCON  S.R.L.   
Mandataria

EMILIANO 
D'ANTONE OG 12 I ABILITATA

52



P.IVA                                      
E                                          

C.F. 
IMPRESA 

LEGALE 
RAPPRES
ENTANT

E

PEC

SE IN ATI 
= % 

PARTECI
PANTE

A.1. 
Domand

a

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 1               
OG 12                                                                  
+ ISO

Subappa
lta                    

LIMITE                             
MAX 
40%

A.2.1                         
DATI 

GENER
ALI 

DGUE 
consor
ziata

A.2.2 
Avvali
mento   
art. 89                                       

 A.2.3 
Avvali
mento        
Art. 
110

DGUE 
ausiliar

ia                  

Contrat
to 

Avvali
mento   

 A.3 Cauz. 
prov.     +    

A.4 
Impegno 
definitiva                                          
6.557,38                                             
50%  

3.278,69

 A.5 
CONTRIB

UTO 
ANAC                        

EURO 35

A.6               
Patto                
Integri
tà  

A.7                          
PASSO

E

SOCCORS
O                           

ISTRUTT
ORIO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPO
STE 

NOTE
SOPRAL

L.
ABILITATA/ 
ESCLUSA

53 02294060971
GRUPPO SIM TEL 
SRL 

MARIO LELLI OG1 III ABILITATA

54 02282320510
LEONARDO 
SERVICES S.R.L.

PAOLO CANGI OG 1 V ABILITATA

55 01903100475 EDILTEC SRL SALVATORE 
RAUCCI OG 1 I ABILITATA

56 02236990814
AMATO 
COSTRUZIONI S.R.L.

ANDREA AMATO
OG 1 III 
BIS

ABILITATA

57 06563370482 WIP SRL GABRILE 
GIMIGNANI

NON HA 
SOA

ABILITATA



















     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 90 del 16-03-2020

Pubblicato all`Albo `Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
dal      16-03-2020 al     31-03-2020

Esecutivo ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data  01-04-2020    


	CAMICIA
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	PROPOSTA
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	ALL. 1
	VERBALE 1 SEDUTAx
	TABELLONE INT.1x
	CLASSIFICA

	ESECUTIVITA'
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


